
Produção Mensal de Cimento Portland, Segundo Estados e Regiões em 2001 (em 1.000 ton.)

ESTADOS/REGIÕES	 JAN	 FEV	 MAR		 ABR		 MAI		 JUN	 JUL	 AGO	 SET	 OUT	 NOV	 DEZ	 TOTAL
Amazonas	 52	 41	 44	 56	 55	 58	 51	 53	 53	 52	 53	 57	 625

Pará	 51	 42	 48	 45	 47	 49	 41	 44	 44	 48	 48	 51	 558

Total	Norte	 103	 83	 92	 101	 102	 107	 92	 97	 97	 100	 101	 108	 1.183

Maranhão	 29	 20	 21	 17	 23	 26	 25	 26	 26	 25	 27	 26	 291

Piauí	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 10	 17	 22	 23	 19	 32	 123

Ceará	 140	 108	 114	 82	 124	 128	 134	 156	 124	 130	 133	 131	 1.504

Rio	Grande	do	Norte	 35	 29	 26	 27	 31	 22	 34	 35	 33	 32	 22	 29	 355

Paraíba	 150	 129	 138	 128	 145	 115	 112	 156	 137	 151	 154	 172	 1.687

Pernambuco	 44	 38	 48	 43	 54	 40	 32	 36	 41	 40	 43	 45	 504

Alagoas	 44	 38	 37	 31	 34	 28	 40	 41	 41	 41	 37	 44	 456

Sergipe	 144	 131	 161	 136	 150	 121	 139	 133	 130	 139	 140	 159	 1.683

Bahia	 57	 39	 59	 63	 65	 46	 53	 50	 51	 52	 50	 52	 637

Total	Nordeste	 643	 532	 604	 527	 626	 526	 579	 650	 605	 633	 625	 690	 7.240

Mato	Grosso	 48	 40	 52	 41	 51	 53	 59	 66	 59	 65	 67	 49	 650

Mato	Grosso	do	Sul	 57	 67	 64	 59	 63	 59	 67	 66	 74	 58	 70	 47	 751

Goiás	 52	 52	 62	 55	 64	 69	 65	 68	 62	 63	 60	 59	 731

Distrito	Federal	 152	 136	 155	 146	 161	 158	 204	 193	 186	 178	 172	 148	 1.989

Total	Centro-Oeste	 309	 295	 333	 301	 339	 339	 395	 393	 381	 364	 369	 303	 4.121

Minas	Gerais	 687	 734	 749	 726	 804	 696	 757	 794	 722	 725	 714	 732	 8.840

Espírito	Santo	 116	 124	 129	 111	 129	 107	 112	 126	 115	 110	 114	 107	 1.400

Rio	de	Janeiro	 182	 165	 229	 212	 243	 233	 239	 274	 251	 250	 240	 225	 2.743

São	Paulo	 576	 584	 654	 565	 627	 536	 585	 655	 623	 601	 607	 519	 7.132

Total	Sudeste	 1.561	 1.607	 1.761	 1.614	 1.803	 1.572	 1.693	 1.849	 1.711	 1.686	 1.675	 1.583	 20.115

Paraná	 307	 289	 350	 302	 325	 330	 383	 398	 363	 341	 377	 335	 4.100

Santa	Catarina	 29	 25	 32	 29	 31	 30	 35	 40	 35	 35	 40	 27	 388

Rio	Grande	do	Sul	 141	 128	 154	 136	 138	 147	 143	 183	 145	 161	 164	 151	 1.791

Total	Sul	 477	 442	 536	 467	 494	 507	 561	 621	 543	 537	 581	 513	 6.279

Total Brasil 3.093 2.959 3.326 3.010 3.364 3.051 3.320 3.610 3.337 3.320 3.351 3.197 38.938



Despacho Mensal de Cimento Portland, Segundo Estados e Regiões em 2001 (em 1.000 ton.)

ESTADOS/REGIÕES	 JAN	 FEV	 MAR		 ABR		 MAI		 JUN	 JUL	 AGO	 SET	 OUT	 NOV	 DEZ	 TOTAL
Amazonas	 52	 47	 46	 45	 56	 58	 51	 56	 53	 60	 59	 51	 634

Pará	 53	 41	 50	 41	 46	 47	 48	 44	 44	 49	 49	 50	 562

Total	Norte	 105	 88	 96	 86	 102	 105	 99	 100	 97	 109	 108	 101	 1.196

Maranhão	 27	 21	 20	 18	 24	 28	 25	 27	 25	 29	 24	 25	 293

Piauí	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 2	 20	 20	 22	 24	 25	 113

Ceará	 145	 105	 112	 96	 128	 126	 130	 142	 126	 127	 131	 129	 1.497

Rio	Grande	do	Norte	 35	 30	 27	 27	 31	 29	 34	 35	 30	 28	 25	 26	 357

Paraíba	 150	 122	 140	 126	 138	 131	 113	 139	 127	 150	 155	 155	 1.646

Pernambuco	 47	 36	 48	 44	 56	 36	 36	 36	 37	 43	 43	 42	 504

Alagoas	 46	 36	 38	 31	 35	 32	 37	 43	 39	 44	 36	 39	 456

Sergipe	 153	 136	 156	 133	 149	 132	 130	 141	 127	 137	 147	 141	 1.682

Bahia	 55	 48	 63	 55	 60	 51	 49	 57	 48	 53	 54	 54	 647

Total	Nordeste	 658	 534	 604	 530	 621	 565	 556	 640	 579	 633	 639	 636	 7.195

Mato	Grosso	 51	 40	 45	 43	 54	 51	 59	 65	 64	 68	 62	 43	 645

Mato	Grosso	do	Sul	 62	 57	 66	 57	 66	 56	 68	 68	 63	 68	 66	 51	 748

Goiás	 57	 52	 64	 56	 68	 60	 67	 69	 61	 67	 62	 52	 735

Distrito	Federal	 152	 131	 138	 125	 162	 159	 182	 194	 168	 179	 167	 137	 1.894

Total	Centro-Oeste	 322	 280	 313	 281	 350	 326	 376	 396	 356	 382	 357	 283	 4.022

Minas	Gerais	 734	 711	 777	 712	 792	 719	 751	 763	 674	 727	 718	 627	 8.705

Espírito	Santo	 122	 119	 127	 116	 123	 106	 115	 134	 110	 118	 104	 105	 1.399

Rio	de	Janeiro	 191	 163	 217	 216	 242	 227	 229	 268	 223	 248	 241	 202	 2.667

São	Paulo	 613	 571	 645	 554	 632	 553	 612	 662	 585	 617	 605	 476	 7.125

Total	Sudeste	 1.660	 1.564	 1.766	 1.598	 1.789	 1.605	 1.707	 1.827	 1.592	 1.710	 1.668	 1.410	 19.896

Paraná	 317	 280	 359	 305	 325	 306	 355	 369	 316	 348	 348	 278	 3.906

Santa	Catarina	 30	 25	 31	 28	 31	 29	 36	 41	 33	 39	 38	 29	 390

Rio	Grande	do	Sul	 149	 129	 157	 125	 146	 141	 149	 181	 137	 167	 165	 139	 1.785

Total	Sul	 496	 434	 547	 458	 502	 476	 540	 591	 486	 554	 551	 446	 6.081

Total Brasil 3.241 2.900 3.326 2.953 3.364 3.077 3.278 3.554 3.110 3.388 3.323 2.876 38.390



Despacho de Cimento em 2001

POR	MEIO	DE	TRANSPORTE	(em	1.000	ton.)

Região	 Rodoviário	 Ferroviário	 Hidroviário	 Total

Norte	 899	 37	 260	 1.196

Nordeste	 6.860	 335	 0	 7.195

Centro-Oeste	 3.924	 50	 48	 4.022

Sudeste	 17.577	 2.319	 0	 19.896

Sul	 5.362	 718	 1	 6.081

Total 34.622 3.459 309 38.390

Despacho de Cimento em 2001

POR	APRESENTAÇÃO	(em	1.000	ton.)

Região	 Ensacado	 Granel	 Total

Norte	 993	 203	 1.196

Nordeste	 6.045	 1.150	 7.195

Centro-Oeste	 3.311	 711	 4.022

Sudeste	 15.346	 4.550	 19.896

Sul	 4.141		 1.940	 6.081

Total 29.836 8.554 38.390

Despacho de Cimento em 2001

POR	CANAL	DE	DISTRIBUIÇÃO	(em	1.000	ton.)

Região	 Revendedores	 Consumidores	Industriais						 Consumidores	Finais	 Exportação	 Total

	 	 Concreteiras	 Outros	

Norte	 993	 137	 59	 0	 7	 1.196

Nordeste	 5.851	 435	 215	 694	 -	 7.195

Centro-Oeste	 2.885	 370	 203	 451	 113	 4.022

Sudeste	 13.778	 3.014	 1.891	 1.213	 -	 19.896

Sul	 3.683	 960	 946	 486	 6	 6.081

Total 27.190 4.916 3.314 2.844 126 38.390



Consumo Aparente Mensal de Cimento Portland em 2001, Segundo Estados e Regiões (em 1.000 ton.)

ESTADOS/REGIÕES	 JAN	 FEV	 MAR		 ABR		 MAI		 JUN	 JUL	 AGO	 SET	 OUT	 NOV	 DEZ	 TOTAL
Acre	 7	 5	 5	 6	 7	 5	 6	 7	 6	 7	 6	 4	 71
Rondônia	 19	 16	 15	 15	 19	 21	 19	 16	 21	 19	 18	 13	 211
Amazonas	 46	 27	 41	 43	 50	 49	 47	 45	 38	 53	 55	 49	 543
Roraima	 7	 6	 8	 6	 7	 7	 7	 6	 5	 7	 7	 7	 80
Pará	 105	 71	 80	 71	 85	 87	 89	 102	 90	 96	 96	 90	 1.062
Amapá	 9	 7	 4	 5	 5	 6	 8	 8	 6	 7	 9	 6	 80
Tocantins	 21	 18	 17	 15	 20	 24	 24	 31	 22	 21	 23	 15	 251
Total	Norte	 214	 150	 170	 161	 193	 199	 200	 215	 188	 210	 214	 184	 2.298
Maranhão	 51	 38	 38	 30	 41	 42	 44	 50	 48	 54	 50	 48	 534
Piauí	 21	 17	 17	 16	 22	 25	 22	 29	 24	 25	 23	 25	 266
Ceará	 97	 75	 77	 69	 89	 92	 91	 104	 96	 98	 98	 108	 1.094
Rio	Grande	do	Norte	 54	 41	 47	 40	 44	 41	 42	 45	 38	 42	 39	 42	 515
Paraiba	 44	 37	 44	 39	 43	 39	 38	 46	 40	 48	 45	 46	 509
Pernambuco	 112	 92	 108	 97	 118	 98	 91	 104	 99	 112	 120	 116	 1.267
Alagoas	 34	 27	 31	 26	 28	 23	 22	 27	 26	 30	 29	 29	 332
Sergipe	 21	 18	 20	 17	 19	 19	 15	 17	 16	 19	 18	 19	 218
Bahia	 174	 160	 188	 158	 176	 150	 146	 169	 151	 170	 171	 165	 1.978
Total	Nordeste	 608	 505	 570	 492	 580	 529	 511	 591	 538	 598	 593	 598	 6.713
Mato	Grosso	 48	 41	 48	 42	 54	 49	 58	 67	 59	 66	 63	 45	 640
Mato	Grosso	do	Sul	 38	 32	 40	 34	 43	 34	 42	 57	 37	 42	 40	 37	 476
Goiás	 118	 101	 120	 106	 131	 116	 141	 140	 130	 135	 128	 109	 1.475
Distrito	Federal	 56	 54	 65	 59	 69	 67	 74	 75	 64	 66	 63	 51	 763
Total	Centro-Oeste	 260	 228	 273	 241	 297	 266	 315	 339	 290	 309	 294	 242	 3.354
Minas	Gerais	 330	 340	 359	 326	 392	 366	 398	 416	 371	 377	 343	 300	 4.318
Espírito	Santo	 64	 62	 66	 62	 68	 65	 65	 70	 58	 67	 58	 62	 767
Rio	de	Janeiro	 301	 260	 305	 285	 303	 286	 299	 338	 285	 319	 306	 266	 3.553
São	Paulo	 960	 904	 1.026	 921	 1.022	 889	 959	 1.009	 883	 950	 962	 781	 11.266
Total	Sudeste	 1.655	 1.566	 1.756	 1.594	 1.785	 1.606	 1.721	 1.833	 1.597	 1.713	 1.669	 1.409	 19.904
Paraná	 187	 161	 207	 175	 185	 171	 200	 212	 180	 199	 200	 161	 2.238
Santa	Catarina	 144	 125	 163	 144	 154	 145	 158	 173	 143	 159	 160	 123	 1.791
Rio	Grande	do	Sul	 176	 153	 189	 150	 174	 166	 175	 194	 163	 197	 195	 168	 2.100
Total	Sul	 507	 439	 559	 469	 513	 482	 533	 579	 486	 556	 555	 452	 6.129
Total Brasil 3.244 2.888 3.328 2.957 3.368 3.082 3.280 3.557 3.099 3.385 3.325 2.885 38.398

Perfil da Distribuição do Cimento Portland Consumido em 2001, Segundo as Regiões Geográficas

CANAL	DE	DISTRIBUIÇÃO	E	DE	CONSUMO	 QUANTIDADE	CONSUMIDA	NAS	REGIÕES	(em	1.000	ton.)

	 Norte	 Nordeste	 C.Oeste	 Sudeste	 Sul	 Brasil

1	-	Revendedores	 1.777	 	5.466	 2.397	 13.660	 3.890	 27.190	

-	Consumidores	Industriais	 215	 651	 581	 4.925	 1.858	 8.230

i	-	Concreteiras	 142	 435	 384	 3.073	 882	 4.916

ii	-	Fibrocimento	 59	 30	 60	 345	 415	 909

iii	-	Pré-moldados	 7	 141	 94	 724	 151	 1.117

iv	-	Artefatos	 7	 44	 40	 593	 410	 1.094

v	-	Argamassas	 -	 1	 3	 190	 -	 194

3	-	Consumidores	Finais	 179	 595	 376	 1.314	 380	 2.844

i	-	Construtoras	e	Empreiteiras	 179	 593	 358	 1.287	 375	 2.792

ii	-	Órgãos	Públicos	/	Estatais	 -	 2	 13	 19	 4	 38

iii	-	Prefeituras	 -	 -	 5	 8	 1	 14	

4	-	Importação	 127	 1	 -	 5	 1	 134	

Total 2.298  6.713 3.354 19.904 6.129 38.398


